
Jak s VU+ Duo 2 ve VTI ver.6.0.0 ladit s motorem 

 

K tomuto popisu mě vedla skutečnost, že jsem to nikde neviděl popsané a hlavně při samotném ladění člověk 

vlastně neví, co motor na střeše dělá. Proto jsem si na stůl postavil jiný motor a s různými funkcemi jsem jej 

pozoroval, kam a jak točí. 

 

A teď vlastní postup: 

1. Stáhni si přiložený soubor a vůbec neuškodí, když si jej vytiskneš. Najdeš v něm k ladění potřebné kmitočty vč. 

polarity a symbol rate a také v něm najdeš potřebný průměr paraboly. Takže nemá smysl ladit satelit, na který 

nemáš potřebný průměr paraboly nebo v těchto zeměpisných šířkách se nedá chytit. Viz. www.parabola.cz či 

www.lyngsat.com/ . 

2. Nainstaluj si přes menu plugin (modul) "Satloader Plugin". Pak na něj klikni a v něm instaluj Lyngsat. Zároveň v 

nabídce "Multi Sat" zaklikni a nainstaluj všechny družice, které budeš ladit. 

3. V menu v "Konfiguraci tunerů" rozklikni (při propojce) tuner A a v položce "Satelit" šipkami doleva/doprava zvol 

potřebný satelit. Níže stejně zvol LNB 1, DiSEqC mód změň na 1.2, níže svoji zeměpisnou polohu podle GPS sice 

vypsat můžeš, ale stejně reději "USALS" vypni. Na poslední řádce se ti objeví číslo pozice motoru, do které se ti 

naladěná pozice motoru zapíše. Při každé další laděné družici musíš toto číslo o jedničku zvýšit. Pak OK a OK. 

4. Najdi v menu "Nastavení pozice" a rozklikni ji. Sjeď na "Jdi na pozici 0" a stiskni červené tl. Asi po půl minutě 

červeným tlačítkem rozklikni nabídku "Naladit". V této nabídce změň požadovaný satelit a jeho parametry. Kdyby 

se ti tam v nabídce požadovaný satelit vůbec neobjevil, je to tím, že jsi jej v nabídce "Multi Sat" (viz bod 2) 

nezaškrtnul. Pak OK. 

5. Přejdi na nabídku "Otáčení motoru". Pokud za číslem tvého satelitu je "E" budeš žlutým tl. točit západně. Pokud 

tam bude "W", budeš zeleným tl. točit východně. Když "cestou" motor nic nenajde, toč na druhou stranu. Při 

zadání správných parametrů hledaného satelitu by se měl do 1-2 minut automaticky najít. Pozná se to tak, že u 

"SNR:" zůstane nějaká naladěná síla signálu. 

6. Přejdi do nabídky "Jemné doladění pozice", kde žlutým a zeleným tl. dolaď max. hodnotu signálu. Jeden stisk = 

jeden krok motoru. 

7. Přejdi na "Paměť rotoru" (má být "motoru") a zvol číslo paměti, do které budeš pozici ukládat. Zeleným tl. tuto 

pozici uložíš. Pak EXIT, ale pokud se ti tam objeví hláška "Přepnout zpět na kanál...", zadej "NE".  

8. Nastavení si ověř v nabídce "Vyhledání satelitu" a zase zadej potřebné paramatry vč. satelitu. Síla signálu by 

měla být stejná jako v předchozí nabídce. Pak EXIT. 

9. Vstup do nabídky "Kanály - vyhledat manuálně", ve "Způsob vyhledávání" zadej - jeden satelit a také jej změň. 

Vypni "Prohledávání sítě" a stiskni OK. 

10. Po naladění kanálů stiskni OK či EXIT a po stisku kursorového tl. "Dolů" zvol "Satelit". Poté můžeš listovat a 

spouštět naladěné kanály. Snad nemusím připomínat, že všechny naladěné kanály díky kódování nelze spustit. 

 

Před každým laděním doporučuji zadním vypínačem vypnout STB. Funguje to! 



Rád bych upozornil, že díky motoru na stole jsem přišel na to, že i když v TV bliká otáčející se parabola, motor 

přesto někdy stojí. Takže pokud do třech minut motor nic nenajde, je někde chyba. 

Naopak krokové dolaďování (viz bod 6) s motorem pohne sotva znatelně, přesto nemá smysl držet tlačítko déle, 

neboť motor reaguje jen na samotný stisk. 

Tento postup byl vypracován s předpokladem, že byla odborně instalována parabola s motorem a proměřen 

příjem celého orbitu a že popřípadě majitel byl odborníkem řádně poučen o nutnosti softwarového nastavení 

"dorazů" (krajních poloh). 

Pokud parabola s motorem nebyla postižena nějakou nepřiměřenou nepřízní počasí, rozhodně nezasahuj do 

mechanického nastavení. Bez měřáku stejně nic lepšího nevymyslíš. 


